
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 123 del 26.04.2011. 
Oggetto : Lavori di realizzazione impianto di distribuzione gas metano nella zona P.I.P.. Approvazione 
2° SAL e liquidazione 2° certificato di pagamento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che: 

• con D.G.C. n. 117 del 20/09/2008 esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di cui all’oggetto, per un importo complessivo di €.1.800.000,00= di cui € 1.366.590,01, per 
lavori a base d’asta, € 30.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA, somme a disposizione 
dell’Amm.ne; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 04/11/2008 settore Demografia-Appalti,  esecutiva, 
veniva indetta procedura di gara aperta, approvando nel contempo lo schema di bando di gara; 

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 67 del 14/07/2009 esecutiva, si approvavano i 
verbali della suddetta gara, e si aggiudicavano in via definitiva i lavori di cui all’oggetto all’ATI 
Nicola D’Aloiso s.a.s. (mandataria) e Impresa Eredi di Tedesco Giovanni s.a.s. da Margherita di 
Savoia con il corrispettivo di € 736.113,71 al netto del ribasso percentuale del 46,135%, oltre 
oneri della sicurezza ed oltre IVA; 

• in data 02.09.2009 veniva sottoscritto contratto di appalto n.77889 di rep., registrato a Bari – 
Atti Pubblici – in data 15.09.2009 al n. 525;  

• la consegna dei lavori è avvenuta  in data 28.12.2009 ed hanno avuto inizio in pari data; 

• con determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 233 del 04.08.2010 approvava il 1° stato di 

avanzamento e certificato di pagamento per l’importo di €. 191.760,00;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n.    del    veniva approvata la perizia suppletiva e di 
variante  

 
Tutto ciò premesso:  
- Visto lo stato di avanzamento dei lavori n. 02, pervenuto in data 07.04.2011 prot.n. 21023, compilato 
in data 06.04.2011 dal D.LL. incaricato Ing. Ignazio Sanseverino, da cui risulta che le opere eseguite 
dalla ATI Nicola D’Aloiso s.a.s. e Impresa Eredi di Tedesco Giovanni s.a.s. da Margherita di Savoia, 
appaltatrice, a tutto il 28/03/2011, ammontano a €. 394.995,17 al netto del ribasso d’asta, oltre 
l’ammontare degli oneri per la sicurezza pari a €. 16.132,70= non soggetti al ribasso d’asta; 
 
- Visto il 2° certificato di pagamento redatto in data 06.04.2011 dal R.U.P., da cui si evince che la rata 
d’acconto da corrispondere alla ATI Nicola D’Aloiso s.a.s. (mandataria) e Impresa Eredi di Tedesco 
Giovanni s.a.s. da Margherita di Savoia, ammonta a €. 217.390,00 al netto delle ritenute di legge, oltre 
l’IVA al 10% per €.. 21.739,00; 
 
- Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa approvazione  del 2° S.A.L. e 2° certificato 
di pagamento; 
 

   Preso atto del parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art.49 – 
1° comma – e dell’art.151 – comma 4° del T.U.E.E.L. D. L.vo 267/2000; 
Visto il contratto d’appalto ed il Capitolato Speciale d’Appalto; 
Visto il D.Lgs n.163/2006; 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 e 192 del citato D. L.vo 267/2000, 

 
DETERMINA 

 
1. Approvare, lo stato di avanzamento dei lavori n. 02, compilato in data 06.04.2011 dal D.LL. 
 incaricato Ing. Ignazio Sanseverino, da cui risulta che le opere eseguite dalla ditta. appaltatrice, a 



 tutto il  28.03.2011, ammontano a €. 394.995,17 al netto del ribasso d’asta, oltre l’ammontare 
 degli oneri per la sicurezza pari a €. 16.132,70= non soggetti al ribasso d’asta. 
2. Approvare altresì il 2° certificato di pagamento redatto in data 06.04.2011 dal R.U.P., da cui si 
 evince che la rata d’acconto da corrispondere alla ATI Nicola D’Aloiso s.a.s. (mandataria) e 
 Impresa Eredi di Tedesco Giovanni s.a.s. da Margherita di Savoia, ammonta a €. 217.390,00 al 
 netto delle ritenute di legge, oltre l’IVA al 10% per €.. 21.739,00. 
3. Disporre la liquidazione della somma complessiva di €. 239.129,00 a favore della all’ATI Nicola 
 D’Aloiso s.a.s. (mandataria) e Impresa Eredi di Tedesco Giovanni s.a.s. da Margherita di Savoia 
 dopo l’effettivo accredito delle somme da parte della Regione Puglia - Settore LL.PP. 
4. Dare atto che la spesa complessiva di €.. 239.129,00 è prevista e grava per €.. 191.303,20 (80%) 
 al Cap. PEG 55801, epigrafato “ Realizzazione impianti gas metano” del Bilancio 2009 e per €. 
 47.825,80 (20%) al Cap. PEG 50364 “Mutuo impianti gas metano” del bilancio 2009. 
5. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. E. Balducci. 
6. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del  
 Settore LL.PP., ed all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza. 
7. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 
 – comma 4° - del D.L.vo n.267/2000. 

8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione 

 all’Albo Pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


